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[Formanden] 

Redegørelse om Dansk Olie og Naturgas 
A/S m.v., dets virksomhed, planer og finansi- 
ering. 

(Redegørelse nr. R 6). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørel- 

serne vil blive optaget i Folketingstidende. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af konkurrencelov. 

(Aktindsigt og hemmeligholdelse). 
(Lovforslag nr. L 149). 
Lovforslaget har til formål at justere konkur- 

rencelovens regler om gennemsigtighed, såle- 
des at gennemsigtigheden i øget grad målrettes 
mod markedsrelevante og dermed konkurren- 
cerelevante oplysninger, og således at det und- 
gås, at konkurrerende virksomheder opnår en 
uberettiget konkurrencemæssig fordel. 

Konkurrenceloven, som med virkning fra 1. 
januar 1990 afløste monopolloven og pris- og 
avanceloven, har til formål at fremme konkur- 
rencen og dermed styrke effektiviteten i pro- 
duktion og omsætning af varer og tjenesteydel- 
ser m.v. ved størst mulig gennemsigtighed ved- 
rørende konkurrenceforhold. 

Erfaringerne med lovens administration har 
imidlertid afsløret svagheder i konkurrencelo- 
vens gennemsigtighedsbestemmelser, som re- 
geringen finder det påkrævet at fjerne. 

Den eksisterende, meget vidtgående adgang 
til aktindsigt i Konkurrencerådets oplysninger 
om erhvervsforhold omfatter også følsomme, 
virksomhedsinterne oplysninger, hvis videregi- 
velse kan påføre virksomheden væsentlig øko- 
nomisk skade uden nødvendigvis at tjene til 
fremme af konkurrencen. Det vil typisk være 
oplysninger, som Konkurrencerådet har brug 
for til sin vurdering, men som rådet ikke på- 
tænker eller endog har besluttet ikke at offent- 
liggøre. Med lovforslaget begrænses adgangen 
til aktindsigt til egentligt markedsrelevante op- 
lysninger, hvorfor konkurrencelovens målsæt- 
ning om markedsgennemsigtighed bevares. 

Regeringen finder endvidere, at der på basis 
af de indhøstede erfaringer er behov for at ju- 
stere reglerne om hemmeligholdelse af ikke- 
tekniske oplysninger. 

I den nuværende lov kan ikketekniske op- 
lysninger kræves hemmeligholdt, hvis offent- 
liggørelse eller udlevering heraf vil påføre virk- 
somheden væsentlig økonomisk skade og der i 
øvrigt foreligger særlige omstændigheder. Ud- 
gangspunktet for afgørelsen heraf er den fakti- 
ske konkurrencesituation på det danske mar- 
ked. Der er derfor ikke i den nuværende lov- 
givning mulighed for at tage hensyn til, hvor- 
vidt offentlighed om sådanne oplysninger kan 
give udenlandske virksomheder en uberettiget 
konkurrencemæssig fordel såvel med hensyn 
til indtrængen og ekspansion på det danske 
marked som i konkurrencen på eksportmarke- 
derne. 

Det er efter regeringens opfattelse en ganske 
uholdbar situation, at dansk erhvervslivs sti- 
gende internationalisering ikke indgår i vurde- 
ringen af, hvorvidt oplysninger kan udleveres 
eller offentliggøres. 

Med forslaget justeres reglerne om hemme- 
ligholdelse, således at ikketekniske oplysnin- 
ger kan hemmeligholdes, hvor en virksomhed 
eller sammenslutning m.v. vil kunne lide væ- 
sentlig økonomisk skade og offentliggørelse el- 
ler udlevering vil give andre virksomheder en 
uberettiget konkurrencemæssig fordel. Spørgs- 
målet om hemmeligholdelse undergives her- 
ved en afvejning af oplysningernes betydning 
for fremme af konkurrencen på det danske 
marked over for den skadevirkning, som virk- 
somheden udsættes for på hjemme- og eks- 
portmarkedet ved en offentliggørelse. 

Regeringen finder, at det er en afgørende 
nødvendig afvejning med henblik på at sikre 
danske virksomheder rimelige vilkår i den 
skærpede internationale konkurrence, som 
virksomhederne vil blive udsat for såvel på 
hjemmemarkedet som på eksportmarkederne 
-  ikke mindst som følge af etableringen af det 
indre marked. 

Regeringen har endvidere fundet det hen- 
sigtsmæssigt at foreslå en effektivisering af 
gennemsigtighedsbestemmelserne ved en vis 
forenkling af administrationen. Oplysninger 
kan miste deres markedsrelevans, hvis offent- 
liggørelse eller udlevering forsinkes. Forslaget 
indeholder derfor en begrænsning i adgangen 
til at indbringe Konkurrencerådets afgørelser 
om offentlighed for Konkurrenceankenævnet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de udførlige be- 
mærkninger til lovforslaget, skal jeg anbefale 
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[Industrlmlnlsteren] 
forslaget til det høje Tings velvillige behand- 
ling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om Arbejds- 

markedets Tillægspension. (Omlægning af  æg- 
tefællepensionsordningen m.v.). 

(Lovforslag nr. L 152). 
Der er tale om en genfremsættelse af rege- 

ringens lovforslag, nr. L 186 fra 2. maj 1991, og 
forslaget svarer i hovedtræk til, hvad der blev 
foreslået i L 186, men med nogle justeringer. 

Begrundelsen for forslaget er, at de stramme 
betingelser for udbetaling af ægtefællepension 
længe har været kritiseret. Det gælder især kra- 
vet om 10 års ægteskab, om, at afdøde havde 
opnået mindst 10 års anciennitet i ordningen, 
om, at udbetaling først kan finde sted ved den 
efterlevende ægtefælles 62. år, og måske aller- 
mest samordningsreglen, hvorefter den efterle- 
vende ægtefælle kun kan få ægtefællepension, 
hvis pågældende ikke selv er berettiget til en 
egenpension, der er højere end ægtefællepen- 
sionen. 

Regeringen har gennem længere tid sammen 
med ATP overvejet, hvorledes disse betingel- 
ser kan lempes, og det reviderede forslag skal 
ses i lyset af behandlingen af L 186 i Folketin- 
get og Arbejdsmarkedsudvalget og drøftelser 
med ATP. 

Der er meget langt enighed om at lempe de 
stramme betingelser og samtidig foretage en 
omlægning af ATP's ægtefælleordning i ret- 
ning af udbetaling af en engangsydelse ved 
dødsfald, uden at den økonomiske balance 
herved forrykkes væsentligt til ugunst for egen- 
pensionsydelserne. 

De væsentligste ændringer i forslaget er der- 
for følgende: 
-  Den nuværende aldersgrænse på 62 år og 

anciennitetskravet på 10 år ophæves, 
-  den eksisterende betingelse om 10 års ægte- 

skab for opnåelse af ægtefællepension bort- 
falder, og 

-  samordningsreglen ophæves for medlem- 
mer; der ikke er fyldt 67 år. 
Ægtefællepensionen udbetales for fremtiden 

som et kapitaliseret engangsbeløb. Beløbet be- 
regnes som en procentdel af den egenpension 
(inkl. bonuspension), som afdøde var beretti- 

get til ved dødsfaldet. Nærmere bestemt fore- 
slås det, at engangsbeløbet udgør den kapitali- 
serede værdi af en årlig ydelse på 30 pet. af 
afdødes egenpension. 

Det betyder, at jo ældre afdøde var og jo 
større ATP-bidrag der dermed er indbetalt, jo 
større ydelse vil engangsbeløbet også blive be- 
regnet på grundlag af. 

Det betyder også, at engangsbeløbet dels vil 
afhænge af den sandsynlige restlevetid, dels vil 
blive nedsat for medlemmer, der er under 62 år 
ved dødsfaldet. Der regnes med samme restle- 
vetid for mænd og kvinder. 

Forslaget indeholder en overgangsordning, 
som sikrer ældre ATP-medlemmer mod at lide 
tab som følge af nyordningen. 

Endvidere har regeringen i forhold til L 186 
fundet, at såfremt afdøde ikke efterlader sig en 
ægtefælle, udbetales engangsbeløbet til den 
person, der på tidspunktet for dødsfaldet sam- 
levede med afdøde i et ægteskabslignende for- 
hold, såfremt samlivet har bestået i de sidste to 
år før dødsfaldet. 

Regeringen foreslår endvidere, at ordningen 
udbygges med en børneydelse. Éngangsbelø- 
bet er uafhængigt af ægtefællepensionsordnin- 
gen. 

Herudover foreslås det som i L 186, at be- 
stemmelsen om timegrænser og ATP-bidragets 
størrelse udgår af loven og erstattes af et årsbi- 
drag og af en bemyndigelse til arbejdsministe- 
ren til efter forhandling med finansministeren 
og bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension at fastsætte regler for beregningen af 
bidrag, herunder bl.a. timegrænserne for, 
hvornår der skal betales fuldt, 2/3, 1/3 eller 
intet bidrag. 

Endvidere foreslås visse andre justeringer i 
enighed med ATP, herunder navnlig adgang 
til, at også mindre egenpensioner kan udbeta- 
les som kapitaliserede engangsbeløb. 

Endelig foreslås det, at reglerne for udpeg- 
ning af medlemmer til repræsentantskabet og 
bestyrelsen affattes i overensstemmelse med 
Statsministeriets lov nr. 427 af 13. juni 1990 om 
ligestilling mellem mænd og kvinder ved be- 
sættelse af visse bestyrelsesposter i den statsli- 
ge forvaltning. Det foreslås, at reglerne om ud- 
pegning af medlemmer af repræsentantskabet 
og bestyrelsen, som ændrer ATP-lovens be- 
stemmelser, fremgår direkte af ATP-loven. 


